92

- 893. श्री सवाई सिंह सिसोदिया : क्या संचार मत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :
- (क) मध्य प्रदेश में इस समय कितने टेलीफोन एक्सचेज है ग्रौर सन् 1971 में सरकार वहा पर कितने नए टेलीफोन एक्सचेंज खोलने का विचार रखती है;
- (ख) मध्य प्रदेश में टेलीफोन कनेक्शन प्राप्त करने के लिए कितने प्रार्थना-पत्न एक वर्ष से भी स्रधिक समय से निर्णय के लिए पडे हुए हैं; स्त्रीर
- (ग) क्या सरकार ने म्रानिर्णीत प्रार्थना-पत्नो का शीघ्र निर्णय करने ग्रीर नए कनेक्शन देने के लिए कोई योजना बनाई है, यदि हां, तो उसके कब तक कार्यान्वित होने की सम्भावना है ?

†[Telephone fxchange connection in Madhya Pradesh

- 893. SHRI SWAISINGH SISODIA : Will the Minister of COMMUNICATIONS/ संचार मती be pleased to state :
- (a) the number of telephone exchanges in Madhya Pradesh at present and the number of new telephone exchanges Government propose to instal there in 1971;
- (b) the number of applications for obtaining telephone connections pending decision for more than a year in Madhya Pradesh: and
- (c) whether Government have formulated any scheme to expedite decision, on the pending applications and to sanction new connections and if so, by when it is likely to be implemented ?]

संचार मंत्री (श्री एच० एन० बहुगुणा):
(क) 31-3-1971 को मध्य प्रदेश में 284 टेलीफोन
एक्सचेज काम कर रहे थे। 1971-72 में सामग्री
जैसे कि एस०ए०एक्स० यूनिट, पावर प्लांट ब्रादि
उपलब्ध होने पर 22 नए एक्सचेज खोले जाने की
सभावना है।

(ख) 31-3-1971 को टेलीफोन कनेक्शन प्राप्त करने के लिए 3,940 प्रार्थना-पत्न निर्णय के लिए पड़े हुए थे, जिनमें से 2,765 एक वर्ष से ऋधिक पुराने थे। जबिक चालू कनेक्शनों की संख्या लगभग 35,000 थी।

(ग) वित्तीय श्रौर सामग्री सबधी साधन उप-लब्ध होने की बात को दृष्टिगत रखते हुए श्रिनिरिक्न कनेक्शन देने के लिए एक्सचेजों की प्रतीक्षा सूचियों का लगातार पुनरीक्षण किया जाना है। 1970-71 के दौरान 2,485 नए कनेक्शनों की व्यवस्था की गई थी। 1971-72 में लगभग 3,000 नए कनेक्शन दिए जाने की सभावना है।

†[THE MINISTFR OF COMMUNICA-TIONS/संचार मनी (SHRI H. N. BAHUGUNA): (a) There were 284 telephone exchanges working in the State of Madhya Pradesh as on 31-3-1971. It is expected that 22 new exchanges may be opened during the year 1971-72 subject to the availability of stores such as SAX units, power plant etc.

- (b) Total number of applications for obtaining telephone connections pending on 31-3-1971 was 3,940 out of which 2,765 were waiting for more than one year against a total of about 35,000 working connections.
- (c) The waiting lists at the exchanges are continually reviewed with a view to provide additional connections, keeping in view the availability of financial and material resources. During 1970-71, 2,485 new connections were provided. It is hoped that about 3,000 new connections may be provided in 1971-72.]

RISE IN NON-PLAN EXPENDITURE OF STATES

894. SHRI SWAISINGH SISODIA : Will the Minister of PLANNING/থাজনা দলী be pleased to state whether there was a massive rise in the States non-plan expenditure during the period from 1967-68 to 1970-71 and if so, the reasons therefor ?